
SEXTA-FEIRA, 05 DE OUTUBRO DE 20122 CADERNO 6

PORTARIA N° 4335/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,  
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/9/2012, as designações do Promotor 
de Justiça JOÃO BATISTA DE ARAÚJO CAVALEIRO DE MACEDO 
JÚNIOR para exercer os 1º e 4º cargos de Promotor de Justiça 
de Parauapebas, contidas na Portaria nº 4193/2012-MP/PGJ, de 
18/9/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
setembro de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4336/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça DANYLLO POMPEU COLARES 
para até 31/10/2012, exercer atribuições do cargo de Promotor 
de Justiça de São Geraldo do Araguaia, a contar de 24/9/2012, 
sem prejuízo de sua titularidade no 1º cargo de Promotor de 
Justiça de Parauapebas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4337/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça HYGÉIA VALENTE DE SOUZA 
MAGALHÃES para até 9/10/2012, exercer atribuições do cargo 
de Promotor de Justiça de Jacundá, a contar de 24/9/2012, 
sem prejuízo de sua titularidade no 3º cargo de Promotor de 
Justiça de Parauapebas. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4340/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 395/2012-MP/COORD/
ATM, de 1/8/2012, protocolizado sob o nº 30955/2012, em 
2/8/2012;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 267/12-
ASS/JUR-PGJ, de 17 de setembro de 2012 e a manifestação 
do Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa, acolhidos in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Sindicância Investigatória, objetivando a 
apuração de fato narrado no supracitado expediente, nos 
termos da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e 
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, instaurado pela Portaria nº 1018/2012-MP/PGJ, de 
8/3/2012, publicada no DOE de 19/3/2012, para integrarem a 
presente Sindicância Investigatória, visando apurar as possíveis 
irregularidades cometidas, conforme serão discriminadas em 
notifi cação pessoal, constantes do supracitado expediente.
III – FIXAR o prazo de 30 (trinta) dias para a conclusão dos 
trabalhos, podendo ser prorrogado o prazo por igual período, 

como estatui o artigo 201, parágrafo único, do mesmo Diploma 
Legal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 
de setembro de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA Nº 4341/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado sob 
o nº 29314/2012, em 13/4/2012, o qual gerou o Processo nº 
173/2012-SGJ-TA;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 259/2012-
ASS/JUR-PGJ, de 11 de setembro de 2012 e a manifestação 
do Subprocurador-Geral de Justiça para a área técnico-
administrativa, acolhidos in totum;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994,
R E S O L V E:
I – INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar por infração, 
em tese, do art. 177, incisos I, VI e IX e art. 178, inciso 
XIII, da Lei Estadual nº 5.810, de 24/1/1994, possivelmente 
cometida pelo servidor, matrícula 999.599, ocupante do cargo 
de Operador de Telecomunicações.
II – DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER DE ARAGÃO 
SALES (Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e 
MAURO CÉSAR CARVALHO DE CARVALHO, os quais compõem 
a Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar 
e Sindicância, instaurado pela Portaria nº 1018/2012-MP/PGJ, 
de 8/3/2012, publicada no DOE de 19/3/2012, para integrarem 
o presente Processo Administrativo Disciplinar, visando apurar 
as possíveis irregularidades cometidas, conforme serão 
discriminadas em notifi cação pessoal, constantes do Processo 
nº 173/2012-SGJ-TA.
III – FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o 
prazo por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo 
Diploma Legal. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 
de setembro de 2012.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4344/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,  
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 24/9/2012, a designação do Promotor 
de Justiça WILSON GAIA FARIAS para exercer o cargo de 
Promotor de Justiça de Maracanã, contida na Portaria nº 
4041/2012-MP/PGJ, de 5/9/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4345/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 10, 
inciso IX, alínea f, da Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica 
Nacional do Ministério Público) e no art. 18, inciso IX, alínea 
f, da Lei Complementar nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei 
Orgânica do Ministério Público do Estado do Pará),
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça BRUNO BECKEMBAUER 
SANCHES DAMASCENO para até 9/10/2012, exercer atribuições 
do cargo de Promotor de Justiça de Maracanã, a contar de 
27/9/2012, sem prejuízo de suas atribuições nos 1º e 2º cargos 
de Promotor de Justiça de Tomé-Açu. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4346/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,  
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 25/9/2012, a designação da Promotora 
de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA TAVARES para exercer o 
3º cargo de Promotor de Justiça de Itaituba, contida na Portaria 

nº 4188/2012-MP/PGJ, de 17/9/2012. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2012
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4347/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça MARIA RAIMUNDA DA SILVA 
TAVARES para até 31/10/2012, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Itaituba, as atribuições do 2º cargo, a contar de 
25/9/2012, sem prejuízo de sua titularidade na Promotoria de 
Justiça de Jacareacanga. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4348/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea f, da 
Lei Federal nº 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público) e no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Complementar 
nº 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO que a designação deve recair, 
preferencialmente, sobre Promotores de Justiça do mesmo Pólo,
R E S O L V E:
DESIGNAR o Promotor de Justiça AFONSO JOFREI MACEDO 
FERRO para até 19/10/2012, exercer nas Promotorias de 
Justiça de Castanhal, em atuação conjunta, as atribuições do 3º 
cargo, a contar de 25/9/2012, sem prejuízo de sua titularidade 
na Promotoria de Justiça de São Domingos do Capim. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
setembro de 2012.
MARCOS ANTÔNIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4349/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça CARLOS STILIANIDI 
GARCIA licença para tratamento de saúde, no período de 14 
a 21/9/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça CLÁUDIO LOPES 
BUENO licença para tratamento de saúde, no período de 17 
a 25/9/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
III - CONCEDER ao Promotor de Justiça ALFREDO MARTINS DE 
AMORIM licença para tratamento de saúde, no período de 20 
a 26/9/2012, com fulcro no art. 129 da Lei Complementar nº 
057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 28 de 
setembro de 2012. 
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N° 4350/2012-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas 
atribuições legais, 
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALINE TAVARES 
MOREIRA, gozar 5 (cinco) dias restantes de férias, 
estabelecidos pela Portaria nº 2324/2011-MP/PGJ, de 
1º/6/2011 e suspensos pela Portaria nº 3078/2011-MP/PGJ, de 
19/7/2011, no período de 3 a 7/10/2012.
II - AUTORIZAR o Promotor de Justiça JOSÉ MARIA GOMES 
DOS SANTOS, gozar 30 (trinta) dias de férias, estabelecidos 
pela Portaria nº 2022/2002-PGJ, de 18/12/2002 e suspensos 


